
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-594 del 23/07/2019

Oggetto Laboratorio  Multisito  –  Sede  di  Bologna.  Presa  d’atto 
della  cessione  di  ramo  d’azienda  dalla  società  “Bioh 
Filtrazione  s.r.l.”  alla  società  “Bioh  Group  Filtrazione 
s.r.l.”  nel  contratto  relativo  al  servizio  di  manutenzione 
dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata -  CIG 
ZEA21FD6F6 .

Proposta n. PDTD-2019-603 del 19/07/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 23 (ventitre) luglio    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito – Sede di Bologna. Presa d’atto della cessione di ramo d’azienda 

dalla società “Bioh Filtrazione s.r.l.” alla società “Bioh Group Filtrazione s.r.l.” nel con-

tratto relativo al servizio di manutenzione dell'impianto di trattamento acqua demine-

ralizzata -  CIG ZEA21FD6F6 .

PREMESSO:

- che con determinazione n. 289 del 05/04/2018 della Responsabile del Laboratorio Multisito, 

dott.ssa  Leonella  Rossi  è  stata  aggiudicato,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria, il servizio di manutenzione dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata alla 

società  Bioh  Filtrazione  s.r.l.,  Codice  fiscale  e  Partita  Iva  09505370966  e  sede  legale  in 

Cinisiello Balsamo (MI) via Telemaco Signorini 13;

- che il servizio di manutenzione dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata affidato alla 

società Bioh Filtrazione s.r.l. in scadenza al 30/04/2019,  con successiva determinazione n.347 

del 06/05/2019  è stato prorogato di mesi 5 (cinque) ed è pertanto in scadenza  al 30/09/2019;

PRESO ATTO:

- che in data 16/07/2019, prot. in atti PG/2019/111671, la società Bioh Filtrazione s.r.l. informava 

dell'intervenuta modifica societaria conseguente alla scissione parziale proporzionale e della 

conseguente  cessione  del  ramo  d’azienda,  relativamente  al  servizio  di  manutenzione 

dell'impianto  di  trattamento  acqua  demineralizzata,  in  favore  dalla  Società  Bioh  Group 

Filtrazione  s.r.l.,  C.F.  e  P.I.  10621160968,  con  sede legale  in  Cinisiello  Balsamo (MI)  Via 

Margherita De Vizzi n.90;

- che l'atto di scissione è stato redatto in data 29/04/2019 a cura del Notaio Simona Guadagno in 

Cinisello Balsamo (MI), con repertorio 35612 e raccolta 13683;

CONSIDERATO:

- l'art.  106  comma  1  lett.d)  del  D.Lgs.50/2016  in  cui  è  prevista  la  modifica  soggettiva  del 

contraente, qualora all'aggiudicatario iniziale succeda, a seguito di ristrutturazione societaria, 

un altro operatore economico, in possesso dei requisiti previsti per il contraente originario;

- che, da verifiche effettuate consultando il portale Telemaco per l'accesso ai dati della CCIA- 

Registro delle imprese, risultano riportati i dati relativi all'avvenuta scissione societaria della 

società Bioh Filtrazione s.r.l in favore dalla Società Bioh Group Filtrazione s.r.l.con decorrenza 

dal 3/5/2019;



- che in data 17 e 18/07/2019 è stata acquisita la dichiarazione attestante, da parte della Società 

Bioh Group Filtrazione s.r.l., il possesso dei requisiti previsti dall'art.80 del D.Lgs.50/2016 e la 

dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  con  individuazione  del  conto  corrente 

dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010;

RITENUTO 

- per tutto quanto sopra esposto di prendere atto dell'intervenuta scissione societaria della società 

Bioh  Filtrazione  s.r.l  in  favore  dalla  Società  Bioh  Group  Filtrazione  s.r.l. C.F.  e  P.I. 

10621160968, con sede legale in Cinisiello Balsamo (MI) Via Margherita De Vizzi n.90,  a far 

data dal 03/05/2019 per quanto attiene al ramo d’azienda attinente al servizio di manutenzione 

dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata del Laboratorio Multisito Sede di Bologna;

CONSIDERATA:

- la necessità di prendere atto della suddetta variazione, al fine dell’esecuzione del contratto in 

essere  con  il  Laboratorio  Multisito  sede  di  Bologna  CIG  ZEA21FD6F6 in  scadenza  al 

30/09/2019 e per procedere alle regolari registrazioni contabili;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016, è la dott.ssa 

Maria Antonietta Bucci Sabattini, Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae ER – Sede 

di Bologna;

- che il presente atto non comporta oneri di spesa;

DETERMINA 

1. di  prendere  atto  della  scissione  e  cessione  del  ramo  d’azienda  attinente  al  servizio  di 

manutenzione dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata, della società Bioh Filtrazione 

s.r.l., C.F. e P.I. 09505370966 e sede legale in Cinisiello Balsamo (MI) via Telemaco Signorini 

n.13 in favore della  Società Bioh Group Filtrazione s.r.l., C.F. e P.I. 10621160968, con sede 

legale in Cinisiello Balsamo (MI) Via Margherita De Vizzi n.90;

2. di dare atto in particolare che, per effetto della suddetta cessione a decorrere dal 03/05/2019 la 

società Bioh Group Filtrazione s.r.l. subentra nei diritti ed obblighi già facenti capo alla Società 

Bioh Filtrazione s.r.l., discendenti dal contratto per il servizio di manutenzione dell'impianto di 

trattamento  acqua  demineralizzata  del  Laboratorio  Multisito  Sede  di  Bologna,  di  cui  alla 



conferma d’ordine del 10/04/2018 prot. PG/2018/8341, affidato con Determinazione n. 289 del 

05/04/2018 e  successivamente prorogato con Determinazione n.  347 del  06/05/2019 -  CIG 

ZEA21FD6F6;

3. di  dare  atto  che  dalla  presente  determinazione  non  derivano  costi  aggiuntivi  per 

l'amministrazione.

LA RESPONSABILE 

LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi


